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Anotace
Diplomová práce představuje analýzu části veřejné korporátní komunikace, v níž nadnárodní

společnosti pozitivně prezentují svou značku, technologie, činnost a především své hodnoty

ve vztahu k otázkám ochrany životního prostředí. Tvrzení, že ochrana životního prostředí se

za posledních několik desetiletí stala jednou z nejnaléhavějších součástí světové agendy, dnes

už jen stěží vzbudí mnoho pochyb. V této práci přitom nezáleží na tom, zda ekologická

katastrofa reálně hrozí nebo nehrozí, ani zda zúčastnění aktéři skutečně přijímají deklarované

kroky vedoucí ke zlepšení životního prostředí. Důležitá je zde především skutečnost, že se o

životním prostředí tolik mluví. V kontextu hrozby globální ekologické katastrofy jsou firmy

na jednu stranu tlačeny k zelené zodpovědnosti, na druhou stranu si v rámci budování zelené

image aktivně přisvojují některé aspekty zeleného diskurzu a formulují tak vlastní

pojmenování environmentálních problémů i možných způsobů jejich řešení. Tato práce se

formou kritické diskurzivní analýzy pokouší poodkrýt způsob utváření tohoto diskurzu

korporátní zelené zodpovědnosti s cílem odpovědět na otázky týkající se volby diskurzivních

strategií a jazykových prostředků, omezujících a vymezujících faktorů, korporátní identity,

argumentační struktury a nakonec role, jakou toto vše může hrát s ohledem na

mocenské postavení korporací v rámci společnosti, kterou charakterizuje globální ekologické

ohrožení vycházející primárně právě z průmyslového procesu.

Abstract

The present thesis introduces an analysis of a part of public corporate communication through

which large international companies present a positive image of their brands, technologies,

operations and, above all, their values vis-à-vis the issue of environmental protection. It

would likely not provoke much dispute, shall it be stated that environmental protection has

over the several past decades climbed to the top of the list of the world’s priority agenda. Yet

whether an ecological crisis is or is not a real threat, or whether the parties involved really do

or do not take the proclaimed steps necessary for the improvement of the state of the natural

environment, is not a matter of importance here. The important thing is that people

(companies) are talking about the environment. In the context of a global ecological threat

companies are on one hand pressured into accepting green responsibilities, on the other hand

in building their green image they actively adopt certain aspects of green discourse and

articulate their own environmental diagnoses and propose possible remedies. Using critical

discourse analysis this thesis tries to uncover the ways of construction of corporate green

responsibility discourse aiming to answer questions regarding the selection of discourse

strategies and use of language, determining and limiting context factors, corporate identity,

the structure of the argumentation and, finally, the role all this might play in regard to the

power corporations hold within a society which is characteristic of a global ecological threat

arising primarily from the very industrial process itself.
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1. Když se mluví o stromech

Ještě než se z ochrany životního prostředí stalo globální téma, vyšel ve Spojených Státech

v roce 1971 z pera dodnes jednoho z nejprodávanějších amerických dětských autorů příběh o

Loraxovi, který mluvil za stromy.1 Od té doby toho bylo za stromy a o stromech řečeno

mnoho. A nejen o nich. Mluví se o biodiverzitě, fosilních palivech, uhlíkové stopě, uhlíkové

dani, uhlíkové neutralitě, oxidu uhličitém, klimatických změnách, recyklaci, ekosystémech,

emisích, globálním oteplování, skleníkových plynech, obnovitelných zdrojích, o

udržitelnosti.2 Ne že by se snad příběh Dr. Seusse3 o smyšlené postavičce, která bránila

stromy, zasadil o roznícení celosvětové debaty o ochraně životního prostředí. Byl pouze velmi

nepatrným, ale pro svou i budoucí dobu velmi příznačným morálním varováním. Po Seussově

bájném Loraxovi totiž přišlo mnoho dalších Loraxů, ať už v podobě mezinárodních agentur,

neziskových organizací, politických zástupců, médií nebo korporací a ‚mluvení o stromech‘

se tak za posledních čtyřicet let postupně proměnilo v jednu z nejnaléhavějších součástí

globální agendy.

Jak naléhavé a globální toto téma skutečně je, lze odhadovat nejen z mediální diskuze,

která sílí a slábne ve vlnách podle toho, zda jsou aktuální události dosti kontroverzní, tragické

nebo vzhledem k významu a počtu účastníků spadají do sféry zvýšeného zájmu veřejnosti.

Takto lze význam tématu vnímat spíše intuitivně (rešerše mediálních zpráv na téma životního

prostředí by sahala daleko nad rámec této práce)4. O naléhavosti problematiky ochrany

1 Lorax je příběh podivínského Oncelera, který před mnoha lety přišel do krajiny plné vzácných stromů, z jejichž
korun dokázal vyrobit thneed, převratný výrobek pro jakékoliv využití, který mohl řádně zpeněžit. Přes naléhavá
varování bájného ochránce stromů Loraxe se Onceler ponořil do svého velkého obchodního plánu a postupně
vykácel v krajině všechny živé stromy, vyhnal všechna zvířátka a nakonec i Loraxe. DR. SEUSS. The Lorax.
New York: Random House, 1971. ISBN: 0-394-82337-0
2 O čem všem se mluví, mliví-li se o ochraně životního prostředí, lze asi nejlépe vyčíst z rozdělení a následně
samotných textů mezinárodních environmentálních úmluv, tak jak je uvádí Program OSN na ochranu životního
prostředí (UNEP), viz. United Nations Environment Programme. InforMEA: United Nations Information portal on
Mulilateral Environmental Agreements [online]. [cit. 26-02-2012] Dostupné z <http://informea.org/treaties>
Z monografií věnujících se obecně environmentálnímu diskurzu pak stojí za zmínku např. HARRÉ, R.;
BROCKMEIER, J.; MÜHLHAÜSLER, P. Greenspeak: A Study of Environmental Discourse. London: SAGE
publications, 1999. ISBN: 0-7619-1705-5
3 Dr. Seuss je známější umělcký pseudonym Theodora Seusse Geisela, úspěšného amerického autora dětských
knih, typických svými zvučnými imaginativními verši a zvláštními ale kouzelnými smyšlenými postavičkami.
4 Analýzami mediálních zpráv o životním prostředí se podrobně zabývá Maxwell Boykoff. Pro zkrácený přehled
historického vývoje mediálních zpráv na téma rizika spojeného s klimatickými změnami viz. BOYKOFF,
Maxwell T.; ROBERTS, Timmons J. Human Development Report. Media Coverage of Climate Change: Current
Trends, Strengths, Weaknesses. Background paper – final version [online]. United Nations Development
Programme, 2007 [cit. 08-06-2012] Dostupné z <http://hdr.undp.org/en/reports/global/hdr2007-
2008/papers/boykoff,%20maxwell%20and%20roberts,%20j.%20timmons.pdf>
Pro komplexnější ilustraci mapující četnost relevantních novinových článků napříč 50 novinovými tituly z 20
zemí světa a 6 různých kontinentů od roku 2000 do současnosti viz: BOYKOFF, Maxwell T. Media Coverage of
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životního prostředí ale také svědčí poslední čtyři desetiletí dění na světové politické scéně.

Jsou to nakonec právě světové vlády, kterým je připisován významný díl zodpovědnosti za

eliminaci či oddálení ekologické katastrofy, jakkoliv nemusí být přímo zodpovědné za vznik

této hrozby.5 Produkce globálního ekologického rizika je interní součástí chodu současné

moderní společnosti, jejíž míra vědeckého a technologického pokroku a s ním související

ekonomický systém (nad)produkce, distribuce a spotřeby vytváří za pochodu vedlejší produkt

ekologického rizika – nebezpečného „černého pasažéra konzumu“.6 Budu-li zde krátce

sledovat tyto Beckovy úvahy, je zřejmé, že primární viník se skrývá v procesu rozhodování

ekonomické sféry, která v rámci svých ekonomických zájmů hledí nejprve na rentabilitu

svých investic a teprve potom (pokud vůbec) na jejich dopady na životní prostředí. Na konci

tohoto rozhodovacího a produkčního řetězce ovšem stojí národní a mezinárodní

environmentální politika, která se snaží vzniklá rizika zmírňovat, jak dokazují četné summity,

konference a mezinárodní environmentální dohody (viz níže). Posloupnost tohoto procesu,

kdy se nejprve produkuje riziko a teprve poté je vyvíjena politická snaha o jeho zmírňování,

sice zjevně trpí minimálně jedním nedostatkem a tím je časový odstup reakce, což dál

vyvolává otázky ohledně její adekvátnosti a efektivity. Nicméně platí, že sféra politického

vlivu se takto rozšiřuje na oblast ekonomického rozhodování korporací.7 Strach z ekologické

katastrofy, která by postihla všechny, nutí světové vlády ke spolupráci za účasti ekonomické,


[…]

jednoho pojmu „moc-vědění“ (power-knowledge): „…moc a vědění implikují přímo jedno druhé; neboť
neexistuje vztah moci, aniž se v korelaci k němu konstituuje pole vědění, ani neexistuje vědění, které současně
nepředpokládá a nekonstituuje vztahy moci.“ FOUCAULT, M. (2000), s. 62
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obecně napříč různými strukturami a jeho rekontextualizace v rámci různých časových,

místních a institucionálních kontextů, což by umožnilo porovnávání různých typů diskurzu

zelné zodpovědnosti podle toho, zda se objevuje na poli korporátním, politickém, neziskovém

atp. Jiný podnět pro studii by mohla představovat otázka materializace diskurzu zelené

korporátní zodpovědnosti – tedy otázka jakým způsobem a do jaké míry má tento diskurz

skutečnou transformativní sílu s ohledem na korporátní identitu, pracovní postupy, vlastnosti

produktů, nakládání s odpadem atd. Stejně tak z pohledu metodologických možností CDA je

tato práce spíše určitým výsekem, který se soustředí na sémiotickou (textovou) analýzu. Zcela

opouštím problematiku kognitivního zprostředkování mezi diskurzem a sociální realitou, ani

se nesnažím analyzovat historické proměny daného diskurzu v průběhu času. Předmětem

zájmu této práce je konkrétní typ diskurzu zelené zodpovědnosti – ten korporátní – zachycený

v konkrétním typu textů. Výsledkem je analýza diskurzivních a potažmo jazykových strategií,

které utváří tento diskurz v závislosti na institucionálním a sociálním kontextu a s ohledem na

otázku, jak tento diskurz nakládá se zelenou ideologií a transformuje, legitimizuje a snad i

(paradoxně) posiluje postavení korporací v rámci společnosti, jejíž zásadní problém –

produkování globálního ekologického rizika – lze z velké části připsat právě obchodnímu a

průmyslovému sektoru.

Shrnu-li stručně úvahy předchozích kapitol, je diskurz zelené korporátní zodpovědnosti

obecně tvořen třemi diskurzivními poli – riziko, udržitelnost a korporátní občanství. Společně

vytváří specifickou reprezentaci problematiky ochrany životního prostředí, která má silný

ekonomický rozměr. Volené jazykové strategie zobecňují a objektivizují riziko, jenž následně

nabývá na ekonomickém potenciálu; důsledně kompenzují ekonomické úspěchy a cíle starostí

o životní prostředí; upozaďují potenciální negativní budoucnost a obrací pozornost ke

konkrétní pozitivní budoucnosti spjaté s aktivitami, cíly a produkty korporací; kvantifikují

udržitelnost; a formují takovou korporátní identitu, která na jedné straně dovoluje ztotožnění se

se zelenými hodnotami širší společnosti a zároveň staví korporaci do pozice vnějšího

zodpovědného dodavatele, který poskytuje službu či produkt s přidanou hodnotou (ochrany

životního prostředí) spotřebitelům.

Diskurzivní propojení pole rizika, udržitelnosti a korporátního občanství zároveň utváří

specifickou žánrovou strukturu, která je založena na argumentaci od korporátních aktivit,

hodnot a přijímaných opatření (korporátního občanství) ke strategickému cíli bezrizikové

budoucnosti (udržitelnosti), přičemž riziko zde figuruje jako určitá daná výchozí skutečnost.

Diskurz zelené korporátní zodpovědnosti tak má charakter ne nepodobný velkým

emancipačním narativům moderního smýšlení, který legitimizuje korporátní struktury a činnost
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nikoliv na základě adekvátní sebereflekxivní reakce na problémy, které vznikají jako vedlejší

produkt industriální produkce a spotřeby, ale obratem k myšlence budoucího osvobození od

hrozby ekologické katastrofy. Hlavní roli v tomto emancipačním procesu pak korporace

získávají díky systematickému ustavování vlastní identity založené na myšlence korporátní

zodpovědnosti za udržení či zajištění budoucího života. Stylizace do subjektu, který ovlivňuje

a ve svém důsledku zajišťuje život, staví společnosti do silné mocenské pozice, která je navíc

dál zpětně upevňována posunem ochrany životního prostředí do tržního kontextu, což z celé

problematiky činí otázku (zodpovědné) produkce a spotřeby – tedy otázku v níž korporace

figurují jako zcela legitimní a kompetentní aktér.

V rámci svého diskurzu zelené zodpovědnosti tak formulují korporace vlastní

pojmenování environmentálních problémů i způsobů, jak tyto problémy řešit, přičemž

vznikající obraz problematiky ochrany životního prostředí spolu se specifickou strukturou

argumentace i stylizací staví korporátní struktury, činnost a následnou spotřebu spolu se

starostí o životní prostředí do harmonického (někdy až kauzálního) vztahu, což má silný

legitimizační potenciál a zakrývá to rozpor mezi primárními okolnostmi vzniku rizika a

korporátní odezvou, na který upozorňuje Beck.

Nutno na závěr připustit, že ve světle těchto úvah se mohou velké společnosti jevit

jako padouchové současné doby, kteří pod falešnou maskou zachránce lpí na sociálních

strukturách, které jim zajišťují prosperitu. Cílem této práce ovšem není vynášet takovéto

hodnotící soudy. Přinejmenším proto, že zda je v současné situaci myšlenka určité komplexní

sebereflexe společenského systému, která by nezmírňovala, ale zcela vyloučila produkci

globálního ekologického rizika, vůbec reálná, zůstává otázkou. Možná, že tou správnou

cestou nakonec je právě zodpovědná produkce a spotřeba reflektovaná v korporátním

diskurzu zelené zodpovědnosti (za předpokladu, že tento diskurz odpovídá materiální

skutečnosti). Morální hodnocení korporací v tomto směru proto nechť si čtenář doplní sám.
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