PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Kateřina Tušková

Název práce: Jak se byznys zelená. Kritická diskurzivní analýza korporátní zelené zodpovědnosti

Oponoval: PhDr. Tomáš Kobes, Ph.D., Katedra sociologie, FF ZČU v Plzni

Předkládaná práce se snaží ukázat, jak nadnárodní (korporátní) společnosti produkují či transformují tzv. zelený diskurz ve svých marketingových strategiích a jak je tento diskurz korporován do firemní identity těchto společností. Svým zaměřením Kateřina Tušková předkládá aktuální a zajímavě vystavěné téma, při jehož zpracování je vhodným způsobem využívána kritická diskurzivní analýza (KDA) a je tak příspěvkem k typům výzkumu, které se zajímají o implementaci environmentálních přístupů v oblasti komerční sféry, stejně tak jak se zelená politika přijímaná na globální úrovni promítá do lokálních úrovní podniků, státní správy či samospráv. Text svým tématem a rozsahem splňuje kritéria diplomové práce.

Přestože zjištění vzhledem k záměru práce jsou průkazná, dovolím si několik poznámek týkající se především chybějícího zařazení tématu práce do kontextu existujících studií, slabého teoretického vymezení, problematiky práce s termínem diskurz a nedotaženého analytického bodu postihující vztah ideologie a hegemonie.

V práci postrádám zařazení tématu do kontextu existujících studií. Téma je zajímavým způsobem kontextualizováno především Beckovým konceptem rizikové společnosti. Chybí však rozbor a srovnání existujících prací na podobné téma. Jakkoliv je práce svým tematickým zaměřením a analýzou zajímavá, není originální a zohlednění existujících studií na toto téma by umožnilo předkládanou práci dát do souvislosti s aktuálním sociálně-vědním výzkumem.

Práce má velmi slabé teoretické vymezení. Omezuje se pouze na představení tří základních přístupů KDA. Navzdory tomu, že autorka v práci zdůrazňuje, že více pozornosti bude věnováno konceptu Normana Fairclougha, jehož koncept KDA by měl tvořit teoretický rámec předkládané práce, je představení Faircloughových teoretických premis ve vztahu k záměru práce velmi strohé. Podle mne by si Faircloughův koncept zasloužil daleko více pozornosti a nelze ho dost dobře vystavět pouze na třech uváděných zdrojích. Už jen proto, že tento koncept prošel výraznou proměnou. Zatímco ve svých dřívějších pracích (*Language and Power; Discourse and Social Change*) v návaznosti na tři analytické dimenze (text, diskurz, sociální praxe) rozpracoval třífázový analytický postup, zahrnující deskripci textu, interpretaci vztahů mezi textem a interakcí, a explanaci vztahů mezi interakcí a sociálním kontextem, v revizi (*Analysing Discourse: Textual Analysis for Social Research; Discourse in Late Modernity: Rethinking Critical Discourse Analysis*) tento koncept opouští a snaží se v KDA prosadit především Bashkharův metodologický postup. Z teoretické části tak není dost dobře zřejmé, co bude analyzováno. KDA, jakkoliv je to široce aplikovaný a ve způsobech analýzy spíše heterogenní přístup, se vyznačuje určitou přesností. Z textu je sice srozumitelné, z jakých datových zdrojů autorka vychází a že se soustředí především na lexikalizaci a významy sledovaných pojmů a že si příliš nevšímá gramatických vzorců či intertextuálních vztahů. To nepovažuji za chybu, ale pro nezainteresovaného čtenáře, který se nutně nemusí pohybovat na půdě KDA, je vlastní předmět a způsob textové analýzy tajemný.

Podle mne by měl být mnohem detailnějším a srozumitelnějším způsobem vysvětlen, už jen z toho důvodu, že v uváděných publikacích Language and Power a Discourse and Social Change Fairclough ukazuje, co je na úrovni textu nutné analyzovat (srov. Discourse and Social Change ss. 73-78; Language and Power (r.v. 1989) ss.109-139). Zejména pak postrádám detailnější rozpracování konceptu významu a jeho souvislost s ideologií. Zmiňované members' resources vzhledem ke způsobu analýzy se mi zdají být nadbytečné. Stejně tak zavádějící je v samotné analytické části srovnání Faircloughova konceptu diskurzu s pojetím Wodak a van Leeuwena (srov. s. 35).

Obecně vymezení pro práci ústřední kategorie diskurz je velmi nejasné. Postrádám především důraz na mediační funkci diskurzu, která je v případě Faircloughovy verze KDA klíčová. Mediační úloha diskurzu je sice na s. 18 zmíněna, ale není systematictěji provázána s vlastním teoretickým rámcováním práce. Naopak v analytické části je pak nakládání s tímto pojmem mnohem zřejmější a je srozumitelné, jak diskurz korporátních společností transformuje či překládá zelený diskurz.

Samotný diskurz je koncipován jako něco, co v mnoha případech nemá souvislost s realitou nebo může být dokonce v protikladu k předpokládanému reálnému stavu. Zřejmé je to především z následujícího citátu: „*Na tomto místě ale připomínám, co padlo již v úvodu – totiž že nezáleží na tom, zda ekologická katastrofa reálně hrozí nebo nehrozí, ani zda velké firmy skutečně přijímají kroky vedoucí k šetrnějšímu hospodaření a výrobě ekologičtějších produktů – a dodávám, že ani příliš nezáleží na tom, zda korporace mají nebo nemají k dispozici univerzální kodex zeleného podnikání. Důležité je, že firmy o životním prostředí – a o své angažovanosti ve snahách o jeho udržení či zlepšení – tolik mluví. Ať už by zelená korporátní zodpovědnost měla zahrnovat jakoukoliv (ne)činnost, pro tuto práci je důležité, jakým způsobem korporace vyvolávají dojem, že životní prostředí je zajímá minimálně stejnou (ne-li větší) měrou, jako je zajímá vlastní ekonomická prosperita. Nakonec způsob, jakým o své zodpovědnosti vůči životnímu prostředí firmy v rámci zeleného PR mluví, představuje jednu ze složek, které formují samotné vnímání tohoto konceptu“ (s. 33). Podle mne nejde z perspektivy diskurzu stavět jednoduše diskurz proti realitě a uvažovat, zda je něco více či méně reálné. Diskurzivní praxe je realitou sama o sobě. Diskurz se se podílí na utváření reality. (A tento předpoklad KDA autorka v textu práce zmiňuje). To však neznamená, že by byl určitý diskurz méně reálný než předpokládaná skutečnost či realita. Naopak je reálný už jen tím, že existuje a je reálný ve svých důsledcích. Pokud bych měl setrvat na půdě diskurzivního přístupu, je v jeho případě diskurz koncipován jako zprostředkovatel reality, podobně jako astronomický dalekohled nebo mikroskop. Výsledkem tohoto způsobu mediace je vždy nějaký způsob reprezentace. Její pravdivost jsme schopni posoudit pouze vždy v rámci určitého diskurzu. To je patrné i z textu, když autorka upozorňuje na tzv. greenwashing, kdy se posuzuje míra pravdivosti informací o určité společnosti v otázkách šetrnosti jejích postupů, produktů či služeb v životním prostředí (s. 12). Tedy kritérium pravdivosti a nepravdivosti je dáno samotným diskurzem. Opakované diskutování vztahu diskurzu a skutečnosti mě přijde nadbytečné a ve svém důsledku může být považované za chybné rozumění, které je v rozporu s výchozími premisami KDA.*

Stejně tak problematické je tvrzení ze s. 54, kdy podle autorky ne každý diskurz musí být nutně ideologický. Chtěl bych upozornit, že tuto premisu Fairclough uveřejnil v Discourse and Social Change (srov. s. 91), kdy existenci ideologie vztahuje jen ke komplexním, stratifikovaným společnostem vyznačující se celou řadou hegemonických vztahů, s předpokladem, že méně komplexní či nestratifikované společnosti jsou bez ideologické. Sociálnímu antropologovi však takové tvrzení přijde velmi podezřelé a naivní. Například takoví Tiwi ze severního pobřeží Austrálie, kterou lze považovat za málo stratifikovanou společnost, se vyznačují propracovanou prokreační ideologií, v níž popírají význam muže jako genitora. V kontextu této ideologie heterosexuální pohlavní styk nevede k početí dítěte (Mimoходом takovýto diskurz Tiwi pouze

„mluví“ a zastírá skutečnou realitu, v níž k početí dítěte je nutný pohlavní styk anebo je realitou?). Myslím si proto, že to je důvod, proč se v dalších publikacích Fairclough tvrzení o neideologičnosti diskurzů vyhýbá.

Dále, jakkoliv je analytická část velmi zdařilá, rozhodně bych ji nenazval případovou studií. Případové studii rozumím jako studii jedné situace, instituce, nikoliv však jako rozboru textů šestnácti nadnárodních společností. V souvislosti s touto prací bych si dokázal představit případovou studii jedné korporátní společnosti, která by ukazovala, jak se zelený diskurz stal součástí firemní agendy, v reakci na co dotyčná firma začala uvažovat o zeleném diskurzu, jak ho začala zohledňovat ve svém marketingu, včetně popisu zvolené marketingové strategie, jak je příslušná společnost kontrolována během zeleného auditu a jak se tento zelený diskurz projevuje nebo je zohledňován v hospodářském výsledku či ceně výrobku. V případě analýzy textových zdrojů šestnácti nadnárodních společností bych setrval u osvědčeného sousloví textová analýza.

V analytické části je nejslabší subkapitola 4.2 Společenský náhled. Žánr a styl jsou vymezeny velmi vágně. Zde je snad nejvíce patrný slabě rozpracovaný teoretický rámec. Podobně je to s ideologií. Zde se autorka příliš soustředí na popis naturalizační funkce ideologie. Místo toho bych doporučil více se soustředit na vysvětlení transformační podoby zeleného diskurzu v případě sledovaných společností. Fairclough poukázal na to, že současná globalizovaná společnost se vyznačuje třemi tendencemi – demokratizace, technologizace a komodifikace. Zejména poslední z nich by umožnil srozumitelně ukázat, jak sledované společnosti v transformaci (překladu) zeleného diskurzu komodifikují environmentální téma a rizika mění v příležitost, výzvu či dokonce ekologický zážitek (viz Samsung). V tomto smyslu je pro mne otázkou, zda je možné jednoduše psát o kolonizaci ekonomického diskurzu diskurzem zeleným a pojímat výsledek jako hybrid. Lze uvažovat i opačným směrem a emisní povolenky v kontextu Kjótského protokolu jsou snad vhodným příkladem, jak ekonomický diskurz kolonizuje diskurz zelený. Co v této části ale nejvíce postrádám, je poukázání na to, zda se něco děje s existujícími hegemonickými vztahy. Podotýkám, že hegemonie je pro samotnou autorku klíčová. *„Zajímá mě hegemonický boj ekonomického a environmentálního diskurzu v rámci korporátního PR – tedy prolínání zelených a ekonomických aspektů v rámci korporátního diskurzu ochrany životního prostředí, což vyžaduje detailní analýzu textů, v nichž lze objevit střetávání těchto dvou diskurzů“* (s. 31). Právě zohlednění hegemonických vztahů by z předkládané analýzy dělalo kritickou diskurzivní analýzu. Podle Wodak diskurzivní analýzu činí kritickou především důraz na odhalování mocenských vztahů a souvislostí, které nejsou nezajímavému člověku běžně zřejmé (srov. Wodak, R. 2001. *What CDA is About - A Summary of Its History, Important Concepts and Its Developments*. Pp. 1-13 In Ruth Wodak, Michael Meyer (eds.). *Methods of Critical Discourse Analysis*). A takové odkrytí v předkládané práci jednoznačně chybí. Odkaz na biomoc se mi zdá vzhledem k záměru práce příliš laciný. A rozhodně nelze kritickou dimenzi budovat na takových obrazech jako například *„mít našlápnuto“* (s. 31) nebo *„některé firmy jsou mazanější“* (s. 40).

Co se týče formální stránky předkládané práce, dost dobře nerozumím tvoření odstavců. Někde jsou odstavce odsazené, jinde nikoliv. V mnoha případech chybí odkaz na literaturu. Při využití obratu *„Lze se setkat i se třetím názorem (...)“* (viz s. 29) nelze neodkazovat na příslušnou literaturu. V případě poznámky č. 134 chybí odkaz na literaturu. Podobně na s. 28 nelze jen tak jednoduše dát do závorky s otazníkem svoji domněnku. *„Friedman tvrdí, že „pouze lidé mohou mít zodpovědnost,“ nikoliv uměle vytvořená korporátní entita (ozvěna názorů právníků 16. a 17. století?).“* Takový způsob je podle mne zavádějící. Chápu, že jde o nějaké interdiskurzivní souvislosti, ale ty je nutné prokazovat, nikoliv na ně takovýmto navádějícím způsobem odkazovat. Poznámku č. 132 s narážkou na komiksové publikum jsem asi díky mým omezeným komiksovým members' resources nepochopil.

Pokud bych měl výše uvedené shrnout. Práce pracuje se zajímavě vystavěným tématem. Za velmi zdařilou považuji analytickou část práce a zjištění, které z analýzy vyplývají. Analýza je však nedotažená. Ideologická dimenze není zřejmá. Autorka setrvává u důrazu na naturalizační funkci. Hegemonie - pro práci podstatná úroveň v textu chybí. Za málo rozpracovanou považuji teoretickou část, v níž by bylo zřejmější jakým způsobem KDA ukotvuje význam a jakým způsobem se prokazují ideologické dimenze významových rovin určitých pojmů. Přesto bych v případě zdařilé obhajoby, kdy diplomantka zodpoví doplňující otázky a objasní tak nesrovnalosti své práce, hodnotil práci jako velmi dobrou. V opačném případě jako dobrou.

Doplňující otázky:

1. V práci není nijakým způsobem ošetřen vztah významu a ideologie. Mohla by jste vysvětlit jak tento vztah koncipuje Norman Fairclough.
2. V posudku upozorňuji na problematické zacházení s pojmem diskurz. Mohla by jste vysvětlit, s jakým konceptem diskurzu jste v práci pracovala a proč se domníváte, že ne všechny diskurzy jsou ideologické?
3. Navzdory tomu, že přikládáte význam hegemonii, v analytické části ji nevěnujete žádnou pozornost. Mohla by jste vysvětlit, jak Norman Fairclough rozumí hegemonii a jakým způsobem by jste ji zohledňovala ve vašem preferovaném záměru práce?

Datum:

21.10.2012

Podpis: